УИД 61RS0048-01-2023-000510-44

Дело № 1-50/2023 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

25 июля 2023 года пос. Орловский

Орловский районный суд Ростовской области в составе:

председательствующего Лазуревской В.Ф.

с участием государственного обвинителя прокурора Орловского района Ростовской области Обретеневой Н.В.

подсудимого ФИО1

защитника адвоката Митиной Е.В., предоставившей ордер №55668 от 19.06.2023 года, 

при секретаре судебного заседания Пикаловой О.И.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, ранее судим:

1) 15.12.2020г. Пролетарским районным судом г. Ростова-на-Дону по ч. 1 ст. 228 УК РФ, назначено наказание в виде исправительных работ сроком на 7 (семь) месяцев, с удержанием из заработной платы в доход государства по 10% ежемесячно.

2) 17.03.2021г. Пролетарским районным судом г. Ростова-на-Дону по ст. 264.1 УК РФ, назначено наказание в виде двухсот часов обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на два года. 

3) 23.03.2021г. осужден Кировским районным судом г. Ростова-на-Дону по ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначено наказание в виде 7 (семи) месяцев исправительных работ с удержанием ежемесячно 10 (десяти) % из заработной платы в доход государства. На основании ст. 70 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединено наказание по приговору Пролетарского районного суда г. Ростова-на-Дону от 15.12.2020г., окончательно назначено один год исправительных работ с удержанием в доход государства 10% заработка. Постановлением Первомайского районного суда г. Ростова-на-Дону от 29.06.2021г. на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний по приговору Кировского районного суда г. Ростова-на-Дону от 23.03.2021г. и по приговору Пролетарского районного суда г. Ростова-на-Дону от 17.03.2021г. окончательно назначено наказание в виде 1 года 1 месяца исправительных работ с удержанием ежемесячно 10% из заработной платы в доход государства с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком на 1 год 9 месяцев.

4) 16.12.2021г. осужден Октябрьским районным судом г. Ростова-на-Дону по ч. 1 ст. 228 УК РФ, назначено наказание в виде исправительных работ сроком 7 (семь) месяцев с удержанием в доход государства из заработной платы 10% ежемесячно. В порядке ст. 70 УК РФ путем частичного присоединения неотбытой части наказания, назначенного по приговорам Пролетарского районного суда г. Ростова-на-Дону от 17.03.2021г. и Кировского районного суда г. Ростова-на-Дону от 23.03.2021г. окончательно назначено наказание по совокупности приговоров в виде исправительных работ сроком 1 (один) год 7 (семь) месяцев с удержанием в доход государства из заработной платы 10% ежемесячно, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 1 год 3 месяца.

Согласно справке филиала по Орловскому району ФКУ УИИ ГУФСИН России по РО на 20.07.2023г. отбытый срок наказания в виде исправительных работ составляет - 1 год 2 месяца 24 дня, неотбытый срок наказания составляет - 4 месяца 6 дней. Наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 1 год 3 месяца, отбыто 27.03.2023г.

в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.264.1 УК РФ

У С Т А Н О В И Л

ФИО1, будучи осужденным приговором Октябрьского районного суда г. Ростова-на-Дону от 17.03.2021г. по ч. 1 ст. 228 УК РФ, которым в порядке ст. 70 УК РФ присоединено наказание по приговору Пролетарского районного суда г. Ростова-на-Дону от 17.03.2021г. за совершение преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ(судимость не снята и не погашена) 21.04.2023г. в период с 10.00 часов до 14.00 часов, находясь по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> употребил алкогольную продукцию. После чего, находясь в состоянии алкогольного опьянения, имея умысел на управление автомобилем в состоянии опьянения, и предвидя наступление общественно - опасных последствий, заключающихся в нарушении безопасности дорожного движения, подвергая опасности жизнь и здоровье граждан, зная о том, что он не имеет права на управление транспортными средствами, сел за руль и управлял автомобилем марки «Hyundai Accent» государственный регистрационный знак № в 

<

адрес>, чем нарушил п. 2.1.1 Правил дорожного движения РФ (далее ПДД РФ), утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23.10.2003 № 1090 «О правилах дорожного движения», согласно которому водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им для проверки водительское удостоверение или временное разрешение за право управления транспортным средством соответствующей категории или подкатегории; п. 2.7 ПДД РФ, согласно которому водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящим под угрозу безопасность движения, не имеющим при себе водительского удостоверения на право управления транспортным средством соответствующей категории или подкатегории.

При движении по проезжей части 

<

адрес> у домовладения № ФИО1 был остановлен сотрудниками ИДПС ОГИБДД ОМВД России по Орловскому району. В ходе проверки по базе ФИС ГИБДД - М было установлено, что ФИО1 не имеет права управления транспортными средствами. В связи с чем, ФИО1 был задержан для составления в отношении него административного протокола по гл. 12 КоАП РФ. В ходе составления административного протокола по внешним признакам сотрудниками ИДПС ОГИБДД ОМВД России по Орловскому району было установлено, что ФИО1 находится в состоянии опьянения.

21.04.2023г. в 14 часов 49 минут сотрудник ИДПС ОГИБДД ОМВД России по Орловскому району составил протокол 61 AM 537317 об отстранении ФИО1 от управления автомобилем «Hyundai Accent» государственный регистрационный знак №. ФИО1 было предложено пройти освидетельствование на состояние опьянения. Основанием для направления на освидетельствование послужили: запах алкоголя изо рта, неустойчивость позы, нарушение речи и резкое изменение окраски кожных покровов лица. 

21.04.2023г. в 15.00 часов в ходе освидетельствования ФИО1 на состояние алкогольного опьянения при помощи технического средства измерения «Алкотектор Юпитер», заводской номер 012526, в выдыхаемом им воздухе содержание алкоголя составило 0,842 миллиграмма абсолютного этилового спирта на один литр выдыхаемого воздуха. В связи с установлением у ФИО1 состояния алкогольного опьянения 21.04.2023г. в 15 часов 21 минуту автомобиль «Hyundai Accent» государственный регистрационный знак № был задержан ИДПС ОГИБДД ОМВД России по Орловскому району и помещен на автостоянку ОМВД России по Орловскому району. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании с предъявленным обвинением согласился, воспользовался правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался. В ходе дознания (л.д. 71-74 т.1) показал, что приговором Пролетарского районного суда г. Ростова-на-Дону от 17.03.2021г. он был признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ, ему было назначено наказание в виде обязательных работ на срок 200 часов, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 2 года. Водительское удостоверение на свое имя он сдал еще в январе 2021 года, оно находится на хранении в ОГИБДД У МВД России по г. Ростову-на-Дону. В настоящее время он сожительствует с Свидетель №2 по адресу: 

<

адрес>. Вместе с ними проживает её несовершеннолетний сын Даниил. У Свидетель №2 в собственности имеется автомобиль марки «Hyundai Accent» государственный регистрационный знак №, который стоит у многоквартирного дома, а ключи лежат на тумбочке в коридоре. С устного согласия и разрешения Свидетель №2 он иногда управляет данным автомобилем. Он не помнит, говорил ли Свидетель №2 о том, что лишен права управления транспортными средствами и привлечен к уголовной ответственности по ст. 264.1 УК РФ. 

21.04.2023г. примерно в 08.00 часов Свидетель №2 вместе с сыном уехали на автобусе в школу и на работу, а он остался дома. Примерно в 10.00 часов стал распивал спиртные напитки, пиво «Белое нефильтрованное» в количестве 5 бутылок объемом 2 литра каждая. Примерно в 14.00 часов закончилось пиво, и он решил съездить на автомобиле, принадлежащем Свидетель №2, в магазин «Берлога» по 

<

адрес> приобрести еще пива. Он осознавал, что находится в состоянии алкогольного опьянения и ему управлять транспортными средствами категорически нельзя, но он сел за руль автомобиля и направился в сторону магазина «Берлога». Приехав в магазин, он приобрел пиво «Белое нефильтрованное» и поехал домой. Двигаясь по 

<

адрес>, в зеркало заднего вида автомобиля, он увидел проблесковые маячки патрульного автомобиля ГИБДД, и услышал, как сотрудник ГИБДД в громкоговорящее устройство приказал ему остановиться. Он свернул на 

<

адрес>, и проехав еще несколько метров, остановил автомобиль напротив одного из многоквартирных домов, вышел из салона автомобиля и направился к остановившемуся патрульному автомобилю ГИБДД. При разговоре с сотрудниками ГИБДД ими был установлен факт нахождения его в состоянии алкогольного опьянения. Он не стал отрицать данный факт, пояснил, что на протяжении длительного времени пил пиво. Он был приглашен в патрульный автомобиль ГИБДД, где ему были разъяснены права и обязанности, сообщили, что в салоне патрульного автомобиля ведётся видеосъемка. Находясь в салоне патрульного автомобиля, сотрудник полиции составил в отношении него: протокол об отстранении от управления транспортным средством, протокол о направлении его на медицинское освидетельствование, результат которого составил 0,842 миллиграмма абсолютного этилового спирта на один литр выдыхаемого воздуха. Также был составлен протокол, которым был изъят автомобиль и помещен на территорию ОМВД России по Орловскому району. В составленных в отношении него документах он расписался. Вину по факту управления автомобилем «Hyundai Accent» государственный регистрационный знак № в состоянии алкогольного опьянения, имевшего место 21.04.2023г., примерно в 14 часов 35 минут признает полностью, чистосердечно раскаивается и сожалеет о случившемся.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния подтверждается следующими доказательствами:

Показаниями свидетеля Свидетель №2, которая показала, что автомобиль принадлежит ей. ФИО2 стояла у дома, ключи лежали на тумбочке в квартире. Она разрешала ФИО1 пользоваться автомобилем. Это было весной, она работала, позвонил ФИО1 и сказал, что его остановили сотрудники полиции. Вызвала такси, поехала на место, где остановили ФИО1 Когда подъехала, сотрудники ДПС составляли протокол. После того, как все оформили с сотрудниками ГИБДД проехали на штраф стоянку. 

Показаниями свидетеля Свидетель №3, оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ (л.д.145-146), который показал, что работает в ОГИБДД ОМВД России по Орловскому району, в его должностные обязанности входит осуществление надзора в сфере дорожного движения на территории Ростовской области. 21.04.2023г., находясь в составе экипажа ДПС ГИБДД совместно с ИАЗ старшим лейтенантом полиции Свидетель №1, осуществляя надзор за дорожным движением в п. Орловский, Орловского района, Ростовской области, примерно в 14 часов 35 минут при патрулировании 

<

адрес>, был выявлен факт управления ФИО1 автомобилем марки «Hyundai Accent» государственный регистрационный знак № в состоянии опьянения. В связи с чем, ИАЗ Свидетель №1 был собран административный материал в отношении ФИО1, который в составленных в отношении него административных материалах расписался. Также ФИО1 прошел освидетельствование на состояние опьянения на месте, результат которого составил 0,842 миллиграмма абсолютного этилового спирта на литр выдыхаемого воздуха. При проверке по базам ФИС ГИБДД было установлено, что ФИО1 согласно приговору Пролетарского районного суда г. Ростова-на-Дону от 17.03.2021г. был признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ и подвергнут наказанию в виде 200 часов обязательных работ, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на два года. По окончании сбора административного материала ИАЗ Свидетель №1 был выставлен рапорт об обнаружении признаков преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 264.1 УК РФ в отношении ФИО1 и зарегистрирован в ДЧ ОМВД России по Орловскому району. 

Показаниями свидетеля Свидетель №1 о том, что 21.04.2023 года заступил на суточное дежурство, осуществляли надзор за дорожным движением. По ул. Южной возле многоквартирного дома был остановлен автомобиль марки «Хендай Акцент» гос. №. Пассажир не мог попасть с первого раза в салон, поэтому решили проверить. До этого знали, что ездит на этой машине девушка. Остановили, это был ФИО1 Проверили по информационной системе, оказалось, что он ранее был лишен прав управления автомобилем, срок закончился. ФИО1 было предложено освидетельствоваться на состояние алкогольного опьянения, он согласился. После освидетельствования в отношении ФИО1 был составлен протокол. 

Кроме того, вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 264.1 УК РФ подтверждается оглашенными в судебном заседании письменными материалами дела.

Рапортом об обнаружении признаков преступления инспектора ИАЗ ОГИБДД ОМВД России по Орловскому району старшего лейтенанта полиции Свидетель №1, (л.д. 4 т.1) зарегистрированный в ДЧ ОМВД России по Орловскому району КУСП № 714 от 05.05.2023, из которого следует, что 21.04.2023г., в 14 часов 35 минут ФИО1 управлял автомобилем «Хендай Акцент» гос. номер №, по проезжей части автодороги в 

<

адрес>, с признаками алкогольного опьянения, будучи раннее привлекавшийся к уголовной ответственности по ст. 264.1 ч. 1 УК РФ.

Протоколом об отстранении от управления транспортным средством от 21.04.2023( л.д. 5 т.1), из которого следует, что в 14 часов 49 минут, по адресу: 

<

адрес>, сотрудник полиции составил протокол об отстранении ФИО1 от управления транспортным средством, так как последний, 21.04.2023, в 14 часов 35 минут, управлял транспортным средством с явными признаками алкогольного опьянения.

Актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от 21.04.2023 (л.д. 6-7 т.1), из которого следует, что в ходе освидетельствования ФИО1, у которого имеются признаки алкогольного опьянения: запах алкоголя изо рта, неустойчивость позы, нарушение речи и резкое изменение окраски кожных покровов лица поведение. У ФИО1 при проведении освидетельствования 21.04.2023, в 15.00 часов, с применением технического средства измерения «Алкотектор Юпитер», заводской номер прибора 012526, дата последней проверки прибора 10.03.2023, показания прибора составило 0,842 мг/л. Результат освидетельствования: установлено состояние алкогольного опьянения.

Протоколом о задержании транспортного средства от 21.04.2023 (л.д. 9 т.1), из которого следует, что по адресу: 

<

адрес>, вблизи дома № сотрудник полиции составил протокол о задержании транспортного средства, а именно автомобиля «Hyundai Accent» государственный регистрационный знак №, который помещен на автостоянку по адресу: 

<

адрес>

Справкой ОГИБДД ОМВД России по Орловскому району (л.д. 24 т.1), из которой следует, что согласно сведений Федеральной информационной системы Госавтоинспекции ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения имеет водительское удостоверение № категории В, В1 (AS) от 16.06.2017г.

Согласно сведений информационной системы ФИС ГИБДД - М подсистемы «Запросы» ФИО1 ранее 22.05.2018г. судебным участком № 4 г. Ростова-на-Дону был признан виновным в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена по ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, назначено административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 20 месяцев с административным штрафом в размере 30 000 рублей.

Водительское удостоверение на право управления транспортными средствами с 29.01.2021г. находится на хранении в ОГИБДД УМВД России по г. Ростову-на-Дону, административный штраф в размере 30 000 рублей ФИО1 не оплатил. Срок лишения права управления по данной статье был окончен 29.09.2022г.

17.03.2021г. ФИО1 Пролетарским районным судом г. Ростова-на-Дону был признан виновным в совершении преступления, ответственность за которое предусмотрена по ст. 264.1 УК РФ, назначено наказание в виде двухсот часов обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года, срок лишения окончен 27.03.2023г. После чего ФИО1 был снят с учета в филиале по Орловскому району ФКУ УИИ ГУФСИН России по Ростовской области в связи с отбытием наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами. По состоянию на 04.05.2023г. ФИО1 задолженности по неоплаченным административным штрафам не имеет.

Протоколом выемки от 11.05.2023г., в ходе которой у ИАЗ Свидетель №1, по адресу: 

<

адрес> были изъяты: автомобиль «Hyundai Accent» государственный регистрационный знак № и DVD диск с видеозаписью от 21.04.2023г., фототаблицей к протоколу выемки, имевшей место 11.05.2023г.. (л.д. 41-45, 46 т.1)

Протоколом осмотра предметов от 11.05.2023, из которого следует, что объектами осмотра являются: DVD диск, с видеозаписью от21.04.2023г. и автомобиль «Hyundai Accent» государственный регистрационный знак №., фототаблицей к протоколу осмотра предметов от 11.05.2023.(л.д. 47-51 т.1)

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.2 ст. 264.1 УК РФ –управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, имеющим судимость за совершение в состоянии опьянения преступления, предусмотренного настоящей статьей.

Данная квалификация действий ФИО1 нашла свое подтверждение совокупностью исследованных доказательств по делу.

При определении меры наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства его совершения, данные о личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Суд учитывает, что ФИО1 является гражданином Российской Федерации, имеет постоянное место жительства и работы на территории Российской Федерации, участковым уполномоченным полиции характеризуется посредственно. К административной ответственности не привлекался. Жалоб со стороны соседей не поступало. 

Смягчающими обстоятельствами являются признание вины, активное способствование расследованию преступления.

Отягчающих обстоятельств по делу судом не установлено. У врачей нарколога и психиатра ФИО1 на учете не состоит.

Оснований для назначения наказания с применением ч. 6 ст. 15 УК РФ и ст. 64 УК РФ суд не усматривает, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления для назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление, судом по настоящему делу не усматривается.

В соответствии с ч.2 ст.15 УК РФ подсудимым совершено преступление небольшой тяжести.

ФИО1 16.12.2021г. осужден Октябрьским районным судом г. Ростова-на-Дону по ч. 1 ст. 228 УК РФ, назначено наказание в виде исправительных работ сроком 7 (семь) месяцев с удержанием в доход государства из заработной платы 10% ежемесячно. В порядке ст. 70 УК РФ путем частичного присоединения неотбытой части наказания, назначенного по приговорам Пролетарского районного суда г. Ростова-на-Дону от 17.03.2021г. и Кировского районного суда г. Ростова-на-Дону от 23.03.2021г. окончательно назначено наказание по совокупности приговоров в виде исправительных работ сроком 1 (один) год 7 (семь) месяцев с удержанием в доход государства из заработной платы 10% ежемесячно, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 1 год 3 месяца.

Согласно справке филиала по Орловскому району ФКУ УИИ ГУФСИН России по РО на 20.07.2023г. отбытый срок наказания в виде исправительных работ составляет - 1 год 2 месяца 16 дней, неотбытый срок наказания составляет - 4 месяца 14 дней. Наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 1 год 3 месяца, отбыто 27.03.2023г.

Учитывая, что на путь исправления ФИО3 не встал и вновь совершил умышленное преступление против безопасности движения и эксплуатации транспорта, суд приходит к выводу о необходимости назначения ему наказания в виде лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами и другими механическими транспортными средствами. 

Данные о личности подсудимого свидетельствуют о его склонности к совершению преступлений, в связи с чем суд не находит оснований для назначения других, более мягких видов наказания предусмотренных санкцией ст.264.1 УК РФ, а именно штрафа, обязательных или принудительных работ в качестве основного наказания, поскольку их назначение не в полной мере будет способствовать целям исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

В соответствии с п. «а» ч.1 ст. 58 УК РФ суд назначает ФИО1 отбывание наказания в виде лишения свободы в колонии-поселении.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения наказания, в том числе с применением положений ст.76.2 УК РФ, применения отсрочки отбывания наказания, суд не находит.

Решение о вещественных доказательствах по уголовному делу принять в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

С учетом вышеизложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.264.1 УК РФ и назначить наказание – один год лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на три года. 

В соответствии с ст. 70 УК РФ к вновь назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания, назначенного по приговору Октябрьского районного суда г. Ростова-на-Дону от 16.12.2021г., и окончательно назначить наказание в виде лишения свободы на срок один год один месяц лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 3 (три) года.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке оставить прежнюю до вступления приговора в законную силу.

По вступлению приговора в законную силу обязать филиал Орловского района ФКУ УИИ ГУФСИН России по Ростовской области вручить ФИО1 предписание о направлении его к месту отбывания наказания и обеспечить его направление в колонии-поселения.

В соответствии по ст.75.1 УИК РФ обязать ФИО1 в течение 10 суток со дня вступления приговора в законную силу явиться в филиал по Орловскому району ФКУ УИИ ГУФСИН России по Ростовской области (

<

...>) для получения предписания о следовании к месту отбывания наказания.

Осужденный ФИО1 следует в колонию - поселение самостоятельно.

Предупредить ФИО1 о том, что в случае уклонения осужденного от получения предписания или неприбытия к месту отбывания наказания в установленный в предписании срок осуждённый объявляется в розыск и подлежит задержанию.

После задержания осужденного суд принимает решение о заключении его под стражу, а также направлении осужденного в колонии-поселении под конвоем в порядке, предусмотренном ст.ст.75,76 УИК РФ.

Срок отбытия наказания исчислять со дня прибытия осужденного в колонию-поселение из расчета один день за один день времени следования осужденного к месту отбывания наказания в соответствии с предписанием.

Вещественные доказательства: 

-DVD диск, с видеозаписью от 21.04.2023г. хранить при уголовном деле;

-автомобиль «Hyundai Accent» государственный регистрационный знак № считать возвращенным собственнице К.

Приговор может быть обжалован в Ростовский областной суд через Орловский районный суд Ростовской области в течение 15 суток со дня провозглашения.

При подаче апелляционной жалобы осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: